
O bsah

Milí čtenáři - zahrádkáři................. 7

Především: práce v zahradě musí 
padnout na úrodnou půdu . . . .  8

Zalévat je dobré,
ale okopávat je le p š í .......................  8

Mráz a okopávání:
dobří spojenci.....................................  8

Okopávkou proti plevelům .................  9
Při zlepšování kvality půdy

je  zapotřebí t rp ě liv o s t ....................  9
Použití organického h n o jiv a .................10
Co všechno patří do kompostu . . .  10 

Í  Jak  si lychle připravíme
kvalitní z em in u .................................... 10

(/Hnojivý roztok působí rychle
a d o b ř e ..................................................12

(/ Keříčkové fazole
jako zelené hnojení..............................12

\ J  Žížala neumí číst
z kávové sedliny ..............................13

Ještě o ž íž a lá c h .................................... 14

Aby rostly a prospívaly: 
jak dědeček uměl zacházet 

: se svými rostlinam i.......................... 15
'• Aby bylo ovoce velké..............................15
t/Správné protrhávání: T-stadium . . .  15 
V Jak  přinutit ..vlky", aby plodily . . .  15

Železité hnojeni jab lon ím ?....................19
Žížalí z l a t o .............................................. 19

j/ Podporování růstu: rajčata
pomáhají ra jč a tů m ..............................19

Zálivka - kdy. jak, čím? . . . . . . .  20
Podmračené, deštivé počasí může

klam at.....................................................21
První zalévání:

příprava na v ý sad b u ..........................21
Osvěžující sp rc h a ....................................21
Předpovídáme d é š ť .................................22
V nerovném terénu: nahoře ovoce, 

dole z e le n in a ....................................... 22

Ideální pórek - bílý, dlouhý,
k ře h k ý ...............................................  24

Základní pravidlo pro s e t i .............. 25
Dobří sousedé: kopřivy

a bylinky ......................................... 25
Co prospívá fré z iím ? ...................  26
Zakořeněný omyl: otrhávání

zeleninových l i s t ů ......................  26
Koupel pro se m e n a ......................  26
Aktivování staršího o s iv a .................  26
Proč cibule „vylézá" a  co proti tomu

můžeme dělat? ..............................  27
Sazečka má před vysazováním

n a b o b tn a t .................................... 27
Salát bez ko n ce .............................  27
Přezimování jahod

pod bramborovou natí .................  27
Během kvetení n e k ro p ím e .........  28
Otužování nemůže být na škodu . 28
Sucho nevadí jenom v létě . . . . .  29

Prevence, ochrana, péče: zkuiený 
rostlinný lékař při práci . . . .  30

Jak  s m ra v e n c i? .......................... 30
Když nás zlobí k r t e k ...................  31
Je  překonaný

problém h ra b o šů ? ........................ 31
Ani černý bez
nemají hraboši rádi ........................ 31
Medicína pro pokojové rostliny . . .  32
Čarovné kruhy? Česnekem

proti h ra b o š ů m ................   32
Ani roztoči jahodníkoví

nesnášejí česnek.......................... 32
Ochrana semen:

pelyněk odpuzuje p ták y ............  32
Přirozený kryt pro sazenice . . . .  34
Co vadí vrtuli m rk v o v é? ............  39
Horká sprcha

na zámotky housenek...............  39
Mšice to nerady h o r k é ...............  39
Potápění mšicím v a d í ................... 40



Odvar prati kadeřavosti
listů b roskvoní....................................40

Ochrana proti plžům .............................41
Na plže s reveňovými l i s t y ................41
Jak uchráníme květy stromů

před m razem .......................................41
Předvídání m razu....................................41
Zmírnění mrazových škod 

u mladých výhonků dřevin . . . .  43
Jak na květopase?................................ 43
Pokládáním napajedel pro ptáky

chráníme ovoce....................................44
Všestranný prostředek

prod škůdcům ?................................... 45
Všechny myši

na špek nechytím e.............................45
Je myška v domě?................................ 45
Co s ěemou mšicí na fazolích? . . .  45 
Prod pýru pomůže topinambur . . .  45
Slaneček chrání j a h o d y .......................46
Brambory si poradí

s bršlicí kozí n o h o u ..........................46
Zápachem prod okusu zvěře . . . .  46
Mšice přilákáme na ře ř ic h u ................46
Jednoduchý postřik z kopřiv

prod m š ic ím .......................................47
Saze na záhonu záženou králíky . . .  47 
Reveň pomáhá při nádorovítosti

kořenů koštalovin .................................47
Lapání svinek a mnohonožek . . . .  48 
Bylinné postřiky a jejich příprava . . .  48

Ovoce naší píle:
sklizeň a u s k la d n ě n í ...................... 50

Dobře uložené ovoce
správně z r a je .......................................50

Jak ukládáme mrkev ..........................50
Jak správně ukládat bramboiy . . .  51
Kdo sklízí večer, sklízí v í c e ................52
Ovoce chřupavé a  šť a v n a té ................52
Jak zachránit pozdní sklizeň 

před m razem .......................................52

Zmatení chutí a v ů n í.......................  53
Sklizeň si žádá dochvilnost................. 53
Klimatický šok při sklizní ................. 53
Zahlazování sklizňových stop . . . .  53 
Nedovolme okurkám zhořknout . . .  54 
Hrášek nesklízíme za horka . . . .  54
Kam se spadaným ovocem? . . . .  54

Několik dobrých rad navrch: 
chytré nápady ze zahrádek 
našich d ěd ečk ů ..............................  57

Úsporná zálivka.................................  57
Nářadí se víklá? Pomůže voda! . . .  58 
Jak správně zavěšovat

rostliny к s u š e n í ...............................58
Nádherný sen o růžich -

stále nová p o u p a ta .......................  58
Ochrana hrnkových rostlin

před s lu n c e m ..................................... 58
Pivoňky v ch lad ím e...............................59
Dědečkova mulčovací

a kompostovací d rd č k a .....................60
Lisování květin: koníček

pro ranní p tá č a ta ...............................60
Aby uskladněná úroda

neuschla ............................................ 60
Co s příliš vlhkým skladovacím

prostorem ?............................................ 61
Co se sladkými bramborami? . . .  61
Co je Kolumbovo v e jc e ? ..................... 61
Dusíkaté hnojivo podomácku . . . .  61
Ovoce pro radost o č í ............................62
Ještě jednou č e s n e k ............................63
Zahradní primule

pro pěstování v in te rié ru ..................63
Pánové, šetřte hno jivo!........................ 63
Jednoduchá ochrana ptactva . . . .  64
Měsíc hraje s n ám i............................... 64
Pranostiky na celý r o k ........................ 65
Zvířata a  počasí......................................67
Květinové h o d in y ..............................  67
Rejstřík ............................................... 71


